
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 
Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 
novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 
 

LĒMUMS  
 
08.10.2025.   Nr. 156 
  (prot. Nr.11/2025, 4.§) 

 
Par ielu nosaukumu piešķiršanu Silakrogā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā 

                  
Ropažu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Attīstības, īpašuma un investīciju 

departamenta Attīstības plānošanas nodaļa ir ierosinājusi Silakrogā, Ropažu pagasta, 
transporta infrastruktūras teritorijām (ielām un ceļiem) Ropažu novadā, piešķirt nosaukumus, 
lai atvieglotu objektu identificēšanu apvidū. 

Atbilstoši spēkā esošajiem Pašvaldības 26.10.2022. saistošajiem  noteikumiem Nr. 
49/22 “Par Ropažu novada Ropažu pagasta teritorijas plānojuma grafiskās daļas un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu” (precizējumi veikti saskaņā ar Ropažu 
novada pašvaldības domes 25.01.2023. saistošajiem noteikumiem Nr.1/23) (turpmāk – 
Teritorijas plānojums) grafiskajai daļai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80840070008 
daļā noteiktas sarkanās līnijas ar funkcionālo zonējumu Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR). Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 80840070099 (esošā Meža iela) izveidojusies 
detālplānojuma “Priedkalni” projekta ietvaros, kas apstiprināts ar Ropažu novada domes 
24.09.2008.  lēmumu Nr.09, sēdes protokols 21.§ “Par detālplānojuma projekta un saistošo 
noteikumu apstiprināšanu īpašumam “Priedkalni”” (turpmāk – Detālplānojums).  
Detālplānojuma sarkanās līnijas integrētas spēkā esošajā Teritorijas plānojumā. 

Šobrīd Meža ielas nosaukums ir reģistrēts divos ciemos, t.i., gan Zaķumuižā, gan 
Silakrogā, tāpēc ir sagatavots priekšlikums Silakrogā Meža ielu pārdēvēt par Amulas ielu 
(nosaukuma priekšlikums no Teritorijas plānojuma), atbilstoši Teritorijas plānojuma 
grafiskajai daļai. Savukārt Silakroga ciema centrālo ielu nosaukt par Silakroga ielu. 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 11.panta trešā daļa nosaka, ka 
pašvaldības dome piešķir, maina vai likvidē nosaukumus ielām un laukumiem pilsētās un 
ciemos, nosaukumus vai numurus viensētām, apbūvei paredzētajām zemes vienībām un ēkām, 
kā arī numurus telpu grupām. 

Adresācijas sistēmas pamatprincipus, adrešu piešķiršanas un Valsts adrešu reģistra 
uzturēšanas kārtību, kā arī informācijas reģistrācijas un aprites kārtību nosaka  Ministru 
kabineta  29.06.2021. noteikumi Nr.455 “Adresācijas noteikumi” (turpmāk - Noteikumi). 

Saskaņā ar Noteikumu 2. punktu ir noteikts, ka adresācijas objekts ir iela (arī 
laukums). 

Noteikumi 9.punkts nosaka, ka pašvaldībai bez personas piekrišanas, izvērtējot 
konkrēto situāciju, ir tiesības piešķirt adresi, ja adrese adresācijas objektam nav piešķirta, un 
mainīt, tai skaitā precizēt adreses pieraksta formu, vai likvidēt piešķirto adresi, ja tā neatbilst 
šo noteikumu prasībām. 

Noteikumu 10.punktā noteikts, ka piešķirot, mainot, tai skaitā precizējot adreses 
pieraksta formu, vai likvidējot adresi, pārbauda Valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

reģistrētos datus un Kadastra informācijas sistēmas datus. Pieņemto lēmumu par adreses 
piešķiršanu, maiņu vai likvidēšanu pašvaldība paziņo īpašniekam (valdītājam). 

Noteikumu 11. punkts nosaka, ka pilsētu un ciemu teritorijās ielai pēc tās izbūves 
piešķir nosaukumu saskaņā ar teritorijas plānojumu, detālplānojumu vai zemes ierīcības 
projektu. 

Noteikumu 53. punktā noteikts, ka valsts adrešu reģistra informācijas sistēmā reģistrē 
informāciju: 53.2. par ciemu, mazciemu un ielu nosaukumiem, pamatojoties uz pašvaldības 
domes pieņemtu lēmumu. 

Ievērojot tiesiskos aspektus, kas regulē adreses piešķiršanu, kā arī ievērojot lietderības 
apsvērumus saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65.panta otro daļu un 66.pantu, 
Pašvaldībai jāizvērtē pirms administratīvā akta izdošanas: 

• Adrešu maiņa ir nepieciešama, lai nodrošinātu normatīvajos aktos noteikto adrešu 
veidošanas kārtību, kas noteikta, lai radītu iespējas ātri, viennozīmīgi valsts teritorijā 
identificēt adresācijas objektu apvidū. 

• Adreses maiņa, piešķiršana, precizēšana ir tiesiski pamatota un pieņemot šo lēmumu 
tiks sasniegts tiesisks mērķis. 

Adrešu maiņa atbilstoši Adresācijas noteikumiem ir iespējama vienīgi izdodot 
administratīvo aktu, līdz ar ko administratīvā akta izdošana ir piemērota, lai nodrošinātu 
adresācijas objektu identificēšanu apvidū, ievērojot adresācijas sistēmas prasības. 

Administratīvais akts par adreses maiņu būtiski neierobežo Administratīvā procesa 
dalībnieku tiesības un tiesiskās intereses, jo vienīgais tiesiskais pienākums, kas izriet saistībā 
ar administratīvo aktu par adreses maiņu ir jaunās adreses lietošana, kas nav vērtējama kā 
tiesību ierobežojums, bet gan kā pienākums, lai nodrošinātu saziņas un atrašanas iespējas. 

Normatīvo aktu prasības nenosaka citu veidu, kā piešķiramas vai maināmas adreses, 
kā vien izdodot administratīvo aktu, līdz ar ko nepastāv citu iespēju, kā būtu nodrošināma 
adresācijas objekta adreses maiņa.  

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likuma 11.panta trešo daļu, 13.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu 
Nr.455 “Adresācijas noteikumi” 11.punktu, 2.7. un 53.2.apakšpunktu,  
Ropažu novada pašvaldības dome NOLEMJ: 

1. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80840070008, Silakrogā, Ropažu pagastā, 
Ropažu novadā piešķirt sekojošus ielu nosaukumus: Priedes iela, Mazā Priedes iela, 
Silezera iela, Silakroga iela atbilstoši pielikumam. 

2. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 80840070099 esošo Meža ielu pārdēvēt par 
Amulas ielu atbilstoši pielikumam. 

3. Lēmumu nosūtīt elektroniski Valsts Zemes dienesta Adrešu reģistra 
departamentam, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80840070099 īpašniekam, VAS 
“Latvijas Pasts” un izsniegt Pašvaldības teritorijas plānotājai.  

4. Uzdot Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļai lēmuma publicēt Pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte” un Pašvaldības tīmekļu vietnē. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi. Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta 
otro daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba 
dienā pēc tā nosūtīšanas. 

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas 
Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, Baldones ielā 1A. 
 
 
Ropažu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja        S.Grūbe  

                     1. pielikums 
/pie 08.10.2025. protokola Nr. 11/2025 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Apstiprināts ar Ropažu novada domes 08.10.2025. sēdes lēmumu Nr.156,  
protokols Nr.11/2025, 4.§ 

 
 

Ielu nosaukumu piešķiršana Silakrogā, Ropažu pagastā, Ropažu novadā 

 
 
 
 


